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شماره: 6796نسخه چاپی

1400/11/04

پیش بینی نرخ رشد اقتصادی سال ١۴٠٠ بھ تفکیک فصول چھارگانھ «نسخھ ی تجدید
نظرشده ی دی ماه ١۴٠٠»

 

در شھریور ماه سال جاری پژوھشکده ی آمار ایران نتایج پیش بینی نرخ رشد اقتصادی سال ١۴٠٠ را به تفکیک ۴ فصل

سال و برای ١۵ بخش عمده اقتصادی منتشر کرد. متداول و ضروری است پیش بینی ھا به فراخور سطح دسترسی به

اطلاعات جدید و بیشتر در طول زمان و انتشار آمار عملکرد برخی متغیرھا، مورد بازبینی و تجدید نظر قرار گیرد. از آن جا که

مرکز آمار ایران نتایج حساب ھای ملی و رشد اقتصادی تابستان سال ١۴٠٠ را  اخیراً تدوین و منتشر کرده است، این

امکان فراھم شد که پژوھشکده ی آمار نتایج پیش بینی رشد اقتصادی سال ١۴٠٠ را ھم به دلیل انتشار حساب ھای ملی

مذکور و ھم به دلیل امکان بھره گیری از گزارش تحلیل محیط کسب و کار و نتایج تجدید نظر شده پیش بینی سازمان ھای

بین المللی (از قبیل صندوق بین المللی پول، بانک جھانی، نشریه اکونومیست و ...) مورد بازبینی قرار دھد. مقایسه نتایج

پیش بینی اولیه نرخ رشد اقتصادی تابستان سال ١۴٠٠ در مقایسه با عملکرد آن حکایت از آن دارد که در بین دو سناریو

پژوھشکده ی آمار سناریو بدبینانه  تطابق بسیار زیادی با عملکرد نرخ رشد اقتصادی تابستان سال ١۴٠٠ و نیز کل سال

١۴٠٠ دارد.

در نسخه قبلی گزارش پیش بینی نرخ رشد اقتصادی سال ١۴٠٠، نرخ رشد اقتصادی در سناریو بدینانه برای فصل تابستان

٣٫٣ درصد پیش بینی نسبتاً شده بود که در مقایسه با رقم واقعی آن (عملکرد) که توسط مرکز آمار ایران منتشر شد

(یعنی ۴٫٣ درصد) پیش بینی بالنسبه قابل اطمینان و معتبری بشمار می رود. ھمچنین پیش بینی برای بخش نفت ١٠

درصد در مقایسه با ١٠ درصد رشد واقعی آن، پیش بینی صنعت ٣٫١ درصد در مقایسه ٢٫١ درصد رشد واقعی، پیش بینی

ساختمان ٣٫٣ درصد در مقایسه با ٢٫٢ درصد رشد واقعی، حمل و نقل ٧٫١ درصد در مقایسه با ۵٫٧ درصد رشد قطعی و

کشاورزی ٣٫٧- درصد در مقایسه با رشد قطعی ۴٫٣- درصد جملگی حکایت از پیش بینی ھای بالنسبه قابل قبولی دارند.

تنھا در مورد برخی بخش ھای خدماتی از جمله فعالیت ھای بانکی و بیمه و مستغلات پیش بینی پژوھشکده ی آمار با

ارقام واقعی عملکرد تفاوت فاحشی داشت. وجود این تفاوت از جمله دلایلی شد برای انجام محاسبات مجدد و تجدید نظر

در پیش بینی ھای قبلی.
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گزارش حاضر به عنوان نسخه تجدید نظر شده نتایج پیش بینی نرخ رشد اقتصادی سال ١۴٠٠ به تفکیک فصول ۴گانه

می باشد که به ھمت کارشناسان کمیته ی علمی پیش بینی شاخص ھای کلان اقتصادی پژوھشکده ی آمار انجام شده

است.

�¯ مقدمه و بیان مسئله

امروزه کشورھای پیشرفته با انتشار آمار ھفتگی، ماھیانه و فصلی بیش از ٢۵٠ متغیر مھم اقتصادی، نه تنھا قادر به ارائه

تصویری روشن و کامل از وضعیت اقتصادی خود ھستند، بلکه از آن به عنوان ابزاری به منظور پیش بینی جھت ھای آینده و

بعضاً جلوگیری از بحران ھای آتی بھره می برند.

شناخت و دنبال کردن متغیرھای کلان اقتصادی و روند آن ھا و به ویژه رشد اقتصادی، رشد ارزش افزوده بخش ھای

اقتصادی، رشد نقدینگی، تورم، نرخ بیکاری و ... ابزارھایی ھستند که می توانند سیاست گذاران و نیز صاحبان کسب و کار

و کار آفرینان را در تشخیص اوضاع و احوال اقتصادی از نقطه نظر دوره ھای اقتصادی (رونق، رکود و بحران) و پیش بینی

دوره ھای آتی یاری دھند.

، شاخص ھای با وقفه و شاخص ھای وضع اصولاً شاخص ھای تشخیص دوره ھای فصلی به ٣ گروه؛ شاخص ھای پیش رو

موجود قابل تقسیم ھستند.

شاخص ھای نوع اول شاخص ھایی ھستند که حرکت آن ھا زودتر از وضعیت کلان اقتصادی حادث شده صورت می گیرد.

مثلاً اگر قرار است چند ماه دیگر وضع اقتصاد کلان به گونه ای باشد، این شاخص ھا آن حالت را نشان می دھند (ھمانند

زوزه و بی قراری برخی حیوانات قبل از وقوع زلزله). به عنوان نمونه ھایی از این نوع شاخص ھا می توان به این موارد اشاره

کرد:

میزان تقاضا برای استفاده از بیمه بیکاری، سفارشات جدید کالاھا، میزان عرضه پول، شاخص بازار سھام، تفاوت نرخ ارز

رسمی و بازار آزاد و ... .

شاخص ھای نوع دوم (شاخص ھای با وقفه) شاخص ھایی ھستند که وضعیت امروزی آن ھا، وضعیت اقتصادی چند ماه

پیش (یا فصول قبل) را نشان می دھد. به بیان دیگر اندازه ی این شاخص ھا مبین و تأییدگر وضعیت رکود یا رونق در گذشته

است. مثل متوسط مدت زمان بیکاری، میزان تغییرات موجودی انبار، مانده وام ھا، تغییرات در ھزینه واحد کار یک واحد

تولید محصول و ... و بالاخره گروه سوم که بیانگر وضعیت فعلی اقتصاد کشور ھستند مثل اشتغال (البته غیر از بخش

کشاورزی)، میزان تولیدات صنعتی، میزان فروش کالاھای صنعتی و از ھمه مھم تر رشد اقتصادی.

از آن جا که امکان پیش بینی و برنامه ریزی آینده بدون شناخت از وضعیت فعلی امکان پذیر نیست، طبعاً آگاھی از میزان

شاخص ھای دسته اول برای پیش بینی ھای رشد و شاخص ھای دسته سوم به ویژه رشد اقتصادی برای سیاستگذاران

اقتصادی حائز اھمیت فراوان است.

با توجه به اھمیتی که متغیر رشد اقتصادی (رشد GDP) به عنوان شاخصی برای سنجش عملکرد اقتصادی و سطح رفاه

عمومی کشور دارد و علی رغم کاستی ھایی که متغیر GDP در تبیین دقیق رفاه دارد، اما به جرأت می توان گفت که ھنوز

ھیچ متغیر اقتصادی دیگری نتوانسته قابلیت ھای GDP را به عنوان یک بدیل داشته باشد، بنا بر این آگاھی از اندازه GDP و

اجزای آن (ارزش افزوده بخش ھای اقتصادی) و شناخت روند رشد اقتصادی چه در دوران گذشته و چه در دوره ھای آتی،

در جھت کمک به سیاست گذاری ھا و برنامه ریزی ھا (در سطح ملی، بخشی، منطقه ای، دولتی و خصوصی) از اھمیت

زیاد و ویژه ای برخوردار است. پیش بینی رشد اقتصادی به مسئولین، سیاست گذاران و صاحبان کسب و کار کمک می کند

که تصویر روشن تری از شرایط آینده اقتصاد در اختیار داشته  باشند و با استفاده از آمار و اطلاعات بھنگام تر، تصمیمات

اقتصادی مناسبی را اتخاذ نمایند. در این راستا حساب ھای ملی فصلی با ارائه تصویری از فعالیت ھای اقتصادی در بازه

زمانی فصل و به منظور بررسی و رصد وضعیت اقتصادی و تغییرات آن، پیش بینی رشد اقتصادی و ایجاد آمادگی و واکنش

مناسب برای ھدایت اقتصاد کشور و کسب و کارھا به نقطه مطلوب (ھدف) تھیه می شود.

در مرکز آمار ایران محاسبه ی  حساب ھای ملی و رشد اقتصادی علاوه بر سالانه، برای مقاطع فصلی نیز با استفاده از

نتایج طرح ھای آمارگیری و اطلاعات ثبتی جمع آوری شده از سازمان ھا و نھادھا (اعم از دولتی و غیر دولتی) به طور منظم

انجام و ارائه می شود. اما از آن جا که نتایج حساب ھای فصلی معمولاً یک فصل بعد از فصل مرجع منتشر و در اختیار

١٢

٣
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کاربران قرار می گیرد، موضوع پیش بینی اھمیت و ضرورت بیشتری پیدا می کند.

خوشبختانه از اوایل سال ١٣٩٩ پژوھشکده ی آمار با ھدف کمک به ارائه آمار بھنگام تر، مبادرت به پیش بینی رشد اقتصادی

فصول آینده نموده که در این راستا پیش بینی رشد اقتصادی فصل بھار، تابستان، پاییز و زمستان را یک ماه قبل از شروع

این فصول انجام داده است. گزارش حاضر که چھارمین گزارش از مجموعه گزارش ھای پیش بینی فصلی پژوھشکده ی آمار

است، اختصاص به تبیین روش شناختی پیش بینی رشد اقتصادی سال ١۴٠٠ به تفکیک فصول چھارگانه (روش ھای

پیش بینی، منابع اطلاعاتی و مدل ھای به کار گرفته شده)، مقایسه نتایج روش ھای گوناگون، جمع بندی نھایی و بالاخره

تحلیل نتایج دارد. پیش بینی حاضر با استفاده از اطلاعات سری زمانی فصلی مرکز آمار ایران، مجموعه ای از اطلاعات

جانبی و نقطه  نظرات کارشناسی گروه پیش بینی و سایر اطلاعاتی که می توانست به دقت و غنای پیش بینی ھا کمک

کند صورت پذیرفته است.

لازم به اشاره است که در حال حاضر صرف آگاھی از اندازه رشد اقتصادی تنھا ھدف این تحقیق نیست بلکه ھدف مھم

دیگر این است که تمامی مدل ھا و روش ھای پیش بینی برای رشد اقتصادی فصل به کار گرفته شوند و با استفاده از

مقایسه نتایج پیش بینی ھر کدام از روش ھا با عملکرد تحقق یافته رشد، روش ھای مطمئن و قابل اتکایی برای شناسایی

و پیش بینی ھای بعدی، انتخاب و به کار گرفته شوند.

بدیھی است اعتبارسنجی و راستی آزمایی روش ھای پیش بینی رشد اقتصادی فصلی، تحقیق علمی جداگانه ای را

می طلبد که این امر نیز در دستور کار پژوھشکده ی آمار قرار دارد و پس از اتمام در قالب یک مقاله علمی ارائه خواھد شد.

�¯ مدل ھای پیش بینی و منابع اطلاعاتی

مدل ھای پیش بینی

تصمیم گیری در زمینه ھای مختلف به نحوی با پیش بینی سر و کار دارد. این پیش بینی ھا می تواند در برخی از جھات ساده

و برخی دیگر پیچیده باشد. ھمچنین پیش بینی ھا می توانند برای دوره ھای زمانی کوتاه مدت یا بلند مدت انجام گیرند.

پیش بینی دقیقاً با واقعیت تطبیق نمی کند، و باید کوشید خطای پیش بینی به حداقل ممکن کاھش یابد. امروزه، فنون و

تکنیک ھای مختلفی برای پیش بینی ابداع شده و در اختیار کاربران قرار گرفته است. ھر یک از این تکنیک ھا کاربرد خاص

خود را دارند و با آگاھی از آنھا می توان پیش بینی موفق تری را انجام داد.

به طور کلی برای انتخاب مدل مناسب پیش بینی توجه به موارد زیر ضروری است :

* محدوده زمانی

* آمار و ارقارم داده شده

* ارتباط اطلاعات با متغیر مورد نظر

* ھزینه

* دقت

* سادگی

به طور کلی می توان روش ھای پیش بینی را در سه گروه مختلف دسته بندی کرد که این سه دسته عبارت اند از:

پیش بینی ھای مبتنی بر قضاوت، پیش بینی ھای مبتنی بر اطلاعات گذشته و پیش بینی ھای علت و معلولی.

پیش بینی قضاوتی: در مواقعی که اطلاعات دقیق و کاملی در مورد مسئله وجود نداشته باشد از این نوع پیش بینی

استفاده می شود. در این روش کوشش می شود نظرات ذھنی به صورت پیش بینی ھای کمی در آید و قابل استفاده

شود. استفاده از نظرات کارشناسان فن، سازمان ھایی که در آینده نگری صاحب تجربه اند و سایر متخصصان می توانند در

انجام این نوع پیش بینی ھا مفید باشد. از این نوع پیش بینی می توان از روش دلفی و روش توافق جمعی نام برد. 
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پیش بینی مبتنی بر اطلاعات گذشته؛ در این نوع پیش بینی اطلاعات گذشته اساس پیش بینی قرار می گیرد. به

عبارت دیگر فرض بر این است که در کوتاه مدت می توان روند گذشته را به آینده تسری داد. بنا بر این، این روش برای

پیش بینی ھای بلند مدت قابلیت استفاده چندانی ندارد. از این نوع پیش بینی می توان از انواع روش ھای مبتنی بر میانگین

متحرک، روش نمو ھموار، روش باکس– جنکینز، روش ھای تعیین روند، روش نمو ھموار دوبل و روش کمترین مجذورات نام

برد. 

پیش بینی علت و معلولی؛ ھنگامی که اطلاعات کافی در مورد موضوع پیش بینی موجود و روابط بین متغیرھا نیز

مشخص است، استفاده از این روش مزیت فراوانی دارد. از این نوع پیش بینی می توان از روش رگرسیون، مدل ھای

اقتصادسنجی، مدل داده- ستانده، مدل شاخص راھنما و مدل مدت طول عمر نام برد.

در این مطالعه، برای انتخاب روش ھای پیش بینی، از روش ھای مؤثر در زمینه مدل سازی سری ھای زمانی که به روش ھای

گذشته نگر مشھورند استفاده می شود. این روش ھا عبارت اند از:

((ARIMA) اتورگرسیو میانگین متحرک جمعی) روش مدل سازی باکس و جنکینز ·

پیش بینی سری ھای زمانی مالی از اھمیت ویژه ای برخوردار می باشند. مدل ھای آماری زیادی برای پیش بینی سری

زمانی وجود دارند. از جمله این مدل ھا می توان از مدل ھای خطی AR، MA، ARMA و ARIMA نام برد که برای مدل سازی و

پیش بینی سری ھای زمانی ایستا فراوان به کار گرفته شده اند و توسط باکس و جیکنز معرفی و بسط داده شده اند. این

روش برای پیش بینی فرآیندھای خطی کاربرد فراوانی دارد.

· روش مدل سازی فضای حالت ھموارساز نمایی

در بیشتر سیستم ھا، برای نشان دادن ارتباط بین ورودی و خروجی ھا از تابع انتقال استفاده می شود. این روش بیشتر

برای سیستم ھای دارای تک ورودی و تک خروجی کاربرد دارد؛ اما مدل بندی فضای حالت این محدودیت ھا را ندارد و انواع

سیستم ھا با داد و ستدھای چندگانه، سیستم ھای غیر خطی ناپیوسته و سیستم ھای مستقل از زمان را می توان با

این روش تحلیل کرد. روش فضای حالت بـه یـک ابـزار قدرتمنـد بـرای مـدل بنـدی و پیش بینی سیستم ھای پویا تبدیل شده

است.

· روش ترکیبی مدل سازی تبدیل موجک گسسته- اتورگرسیو میانگین متحرک جمعی

در این روش ابتدا ھر یک از سری ھای زمانی با استفاده از ھر یک از روش ھای تبدیلات موجک گسسته که انواع مختلفی

دارد در سطوح مختلفی که مد نظر است تجزیه می شود. بنا بر این ھر سری زمانی به چند زیر سری با ھمان اندازه

سری اولیه تجزیه می شود. سپس ھر یک از این زیر سری ھا با استفاده از مدل سازی ARIMA مدل و پیش بینی می شود

و با استفاده از روش ھای موجود ھر یک از زیرسری ھا تجمیع و به سری اولیه تبدیل می شوند. سری به دست آمده یک

سری با نقاط پیش بینی شده است.

تبدیل موجک یکی از تبدیلات مھم ریاضی است که در حوزه ھای مختلف علوم کاربرد دارد و نقاط ضعف  و محدودیت ھای

موجود در تبدیل فوریه را می تواند پوشش دھد. این تبدیل را بر خلاف تبدیل فوریه، می توان در مورد سیگنال ھای غیر ایستا

و سیستم ھای دینامیک نیز مورد استفاده قرار داد.

به کار گرفتن این تبدیل در کنار مدل ھای آماری به خصوص در فرآیندھای غیر ایستا می تواند نتایج قابل باورتری از پیش بینی

را بدنبال داشته باشد.

· روش K-nn-نزدیک ترین ھمسایگی

یک روش ناپارامتری است که در داده کاوی، یادگیری ماشین و تشخیص الگو مورد استفاده قرار می گیرد. بر اساس

آمارھای ارائه شده الگوریتم k-nnنزدیک ترین ھمسایگی یکی از ده الگوریتمی است که بیشترین استفاده را در پروژه ھای

گوناگون یادگیری ماشین و داده کاوی، ھم در صنعت و ھم در دانشگاه داشته است. الگوریتم K-NN در فرایندھای

پیش بینی دارای مزیت ھایی از قبیل اجرای ساده، عدم نیاز به مرحله تخمین پارامترھا، قابلیت مدل سازی غیر خطی و

مؤثر بودن و عملکرد با بازدھی بالا در برخورد با تعداد دسته ھای زیاد از داده ھا است. در این مطالعه برای پیش بینی از

نرم افزار آماری R و پکیج ھای Forecast و Wavelet Arima استفاده شده است.

۴

۵

۶
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منابع اطلاعاتی

برخی نیازھای آماری و اطلاعاتی برای انجام محاسبات حساب ھای ملی فصل مرجع، معمولاً حتی تا 2 فصل بعد از فصل

مرجع تولید و در دسترس قرار نمی گیرد این موضوع از یک سو و سنگین بودن ھزینه ھای تولید داده ھا و آمارھای مورد نیاز

محاسبات حساب ھای ملی فصلی از سوی دیگر باعث می شود که تھیه حساب ھای ملی فصلی به طور معمول به روش

مستقیم (منظور ھمانند حساب ھای ملی سالانه است که تماماً بر اساس داده ھای آماری ناشی از طرح ھای آماری و

آمارھای ثبتی است) انجام نگیرد. بنا بر این در اغلب کشورھا از روش ھایی غیر مستقیم و جایگزین، برای تھیه این

حساب ھا استفاده می شود.

به طور کلی دو رویکرد اساسی برای تولید و برآورد سری ھای زمانی فصلی وجود دارد که با عناوین »رویکرد محاسباتی« و

»رویکرد آماری« شناخته می شوند. در رویکرد محاسباتی که در واقع مبتنی بر روش  کمینه سازی حداقل مربعات است،

بر اساس رفتار سالانه یک متغیر و با استفاده از یک شاخص کمکی فصلی، سری زمانی فصلی مورد نظر برآورد می شود.

مورد استفاده قرار می گیرد. در چارچوب »رویکرد محاسباتی«، روش ھای متعددی از جمله روش  دنتون

در رویکرد محاسباتی تلاش می شود حداکثر شاخص ھای کمکی موجود اعم از اطلاعات طرح ھای آماری و برآوردھای

موجود در دفاتر مرکز آمار ایران و اطلاعات ثبتی موجود در سازمان ھا استفاده شود، که این اطلاعات به شرح زیر است:

· شاخص قیمت مصرف کننده قطعی فصل تابستان ١۴٠٠

· شاخص قیمت تولیدکننده قطعی فصل تابستان ١۴٠٠

· اطلاعات مقدار تولید محصولات زراعی و باغی برآوردی وزارت جھاد کشاورزی

· مقدار تولید دام سبک در برخی فصول سال ١۴٠٠

· اطلاعات مقدار تولید محصولات منتخب صنعتی وزارت صمت

· گزارش فعالیت معادن سنگ آھن برای فصل تابستان ١۴٠٠

· اطلاعات سازمان بورس و اوراق بھادار

· قوانین بودجه سنواتی

در »رویکرد آماری« نیز برآورد ارقام فصلی بر اساس رفتار سالانه و فصلی سری زمانی مورد نظر صورت می گیرد، اما بر

خلاف روش محاسباتی، در این روش از یک مدل آماری استفاده می شود. الگوھای رگرسیونی و مدل ھای اقتصادسنجی

از ابزارھای اصلی مورد استفاده در این رویکرد ھستند.

در رویکرد آماری نیز اطلاعات سری زمانی فصلی در ریزترین سطح تفکیک ممکن مبنای محاسبه قرار گرفته است. برآورد

به روش ھای ARIMA،Exponential smoothing state space model  وWaveletArima  و ترکیبی ھیبریدیHYB  انجام

شده و در ھر سطح تفکیک، یک روش به عنوان بھترین برازش با استفاده از روش MSE انتخاب شده است. این رویکرد در

قالب 5 سناریو به شرح ذیل اجرا شد:

· برآورد رشد بخش کشاورزی با استفاده از سری زمانی شاخص ھای مقدار تولید بخش کشاورزی به تفکیک 3 فعالیت

زراعت، باغداری و دامداری (۴٠ فصل)

· برآورد رشد بخش صنعت با استفاده از سری زمانی شاخص ھای مقدار تولید بخش صنعت به تفکیک 22 کد فعالیت

آیسیک دو رقمی (۴٠ فصل)

· برآورد رشد اقتصادی با نفت و بدون نفت با استفاده از سری زمانی ارزش افزوده رشته فعالیت ھا به تفکیک 14 رشته

فعالیت عمده اقتصادی (۶٢ فصل)

· برآورد رشد اقتصادی با نفت و بدون نفت با استفاده از سری زمانی رشد محصول ناخالص داخلی با نفت و بدون نفت

(۵٨ فصل)

 

٧

 ٨
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جدول ١- پیش بینی رشد اقتصادی سال ١۴٠٠ به تفکیک فصول (سناریو بدبینانه)

پیش بینی (سناریو بدبینانه) عملکرد شرح

سال زمستان پاییز تابستان بھار 
١۴٠٠

1٫9- -0٫6 1٫2 ۴٫١- ۴٫۵- گروه كشاورزی

2٫3- -1٫0 1٫1 4٫3- ۴٫٩- كشاورزی

5٫3 3٫5 3٫5 11٫0 10٫2 ماھیگیری

6٫3 4٫1 2٫5 5٫1 ١۴٫٣ گروه صنعت

24٫6 8٫7 3٫5 5٫2 ٩٫٨ معدن

استخراج نفت و گاز
طبیعی

 27٫5 10٫0 3٫7 6٫1 11٫1

2٫8- 3٫7- 3٫7- 3٫7- ٠٫١- سایر معادن

2٫6 1٫3 1٫6 2٫1 5٫5 صنعت

تأمین آب ، برق و گاز
طبیعی

 ١١٫۶ 5٫2 3٫8 6٫3 6٫6

4٫8 4٫0 0٫6 2٫2 12٫9 ساختمان

4٫1 3٫3 3٫4 5٫1 4٫5 گروه خدمات

بر اساس تجربیات حاصل شده در فرآیند پیش بینی صورت گرفته در فصول قبل و تطبیق نتایج پیش بینی ھا با ارقام تحقق

یافته و نھایتاً بر اساس نقطه نظرات تکمیلی اعضای کمیته ی پیش بینی حساب ھای ملی فصلی و نرخ رشد اقتصادی

فصل پاییز با استفاده از یک رویکرد تلفیقی انجام شد. بدین معنی که تمرکز اصلی بر جمع آوری حداکثر اطلاعات موجود در

کشور و استفاده از روش دنتون بوده است. از طرفی برای برخی از فعالیت ھا که امکان استفاده از مدل ھای سری زمانی

برای آن ھا وجود دارد و کمتر تحت تأثیر شرایط خاص (مانند وضعیت حاکم بر کشور پس از شیوع ویروس کرونا) قرار

می گیرند، از مدل ھای آماری استفاده شده است.

در ادامه نتایج حاصل از رویکرد تلفیقی در ھر یک از رشته فعالیت ھا و در نھایت پیش بینی محصول ناخالص داخلی ارائه

شده است.

�¯ محاسبات و خلاصه نتایج

ARIMA،Exponential smoothing state space model WaveletArima انجام محاسبات و پیش بینی با استفاده از 5 مدل

K-nn،  و روش ھیبریدیHYB  انجام شده است و رشد اغلب بخش ھا از روش WaveletArima و بعضاً K-nn پیش بینی

شده است، سپس بر اساس تجربیات حاصله در فرآیند پیش بینی صورت گرفته در فصول قبل و تطبیق نتایج پیش بینی ھا با

ارقام تحقق یافته نھایتاً بر اساس نقطه نظرات تكمیلی اعضای كمیته ی پیش بینی حساب ھای ملی فصلی، از بین

روش ھای فوق آنھایی كه با مشاھدات اقتصاد ایران و برخی اطلاعات ثبتی در دسترس، سازگاری بیشتری دارند، در دو

سناریو تحت عناوین سناریوی خوش بینانه و سناریو بدبینانه انتخاب شدند. نتایج پیش بینی رشد اقتصادی فصول چھارگانه

سال ١۴٠٠ و کل سال ١۴٠٠ در جداول ١، ٢ و ٣ ارائه شده است.
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عمده و خرده فروشی،
فعالیت ھای خدماتی

مربوط به تأمین جا و غذا

 4٫9 1٫5 1٫5 1٫9 2٫4

حمل و نقل، انبارداری،
پست، اطلاعات و

ارتباطات

 8٫2 5٫7 5٫4 4٫4 5٫9

2٫4 4٫4 1٫9 8٫2 ۴٫٣- فعالیت ھای مالی و بیمه

مستغلات، كرایه و
خدمات كسب و كار و

دامپزشکی

 4٫4 5٫4 3٫7 3٫2 4٫2

اداره امور عمومی و
خدمات شھری، آموزش،

فعالیت ھای مربوط به
سلامت انسان و

مددکاری اجتماعی

 5٫٩ 5٫7 3٫8 2٫6 4٫5

سایر خدمات عمومی،
اجتماعی، شخصی و

خانگی

 24٫1 23٫6 16٫1 16٫5 19٫7

جمع ارزش افزوده
رشته فعالیت ھا

 7٫٩ 4٫3 2٫9 3٫5 4٫6

0٫0 0٫0 0٫0 0٫0 0٫0 خالص مالیات بر واردات

محصول ناخالص داخلی (
به قیمت بازار )

 7٫٩ 4٫3 2٫9 3٫4 4٫6

محصول ناخالص داخلی
(بدون نفت)

 ۵٣٫ ٫٠۵ ٣٫ ٣٫٠ ٢٫٧۵

جدول ٢- پیش بینی رشد اقتصادی سال ١۴٠٠ به تفکیک فصول (سناریو خوش بینانه)

پیش بینی (سناریو عملکرد شرح
خوش بینانه)  

سال زمستان پاییز تابستان بھار 
١۴٠٠

0٫4- 4٫7 3٫3 4٫1- ۴٫۵- گروه كشاورزی
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0٫9- 3٫6 3٫0 4٫3- ۴٫٩- كشاورزی

11٫9 13٫9 10٫3 11٫0 10٫2 ماھیگیری

7٫9 6٫7 6٫1 5٫1 ١۴٫٣ گروه صنعت

12٫9 11٫0 8٫9 8٫7 ٢۴٫۶ معدن

استخراج نفت و گاز
طبیعی

 27٫5 10٫0 10٫1 12٫1 14٫5

2٫0- 1٫6- 2٫3- 3٫7- ٠٫١- سایر معادن

3٫3 2٫5 3٫1 2٫1 5٫5 صنعت

تأمین آب ، برق و گاز
طبیعی

 ١١٫۶ 5٫2 6٫4 6٫6 7٫3

5٫5 4٫0 4٫1 2٫2 12٫9 ساختمان

4٫8 4٫6 5٫1 5٫1 4٫5 گروه خدمات

عمده و خرده فروشی،
فعالیت ھای خدماتی

مربوط به تأمین جا و غذا

 4٫9 1٫5 2٫9 2٫4 2٫9

حمل و نقل، انبارداری،
پست، اطلاعات و

ارتباطات

 8٫2 5٫7 6٫2 5٫4 6٫3

4٫2 7٫2 6٫3 8٫2 ۴٫٣- فعالیت ھای مالی و بیمه

مستغلات، كرایه و
خدمات كسب و كار و

دامپزشکی

 4٫4 5٫4 5٫6 4٫3 4٫9

اداره امور عمومی و
خدمات شھری، آموزش،

فعالیت ھای مربوط به
سلامت انسان و

مددکاری اجتماعی

 5٫٩ 5٫7 4٫6 4٫0 5٫1

سایر خدمات عمومی،
اجتماعی، شخصی و

خانگی

 24٫1 23٫6 20٫7 23٫6 23٫0

جمع ارزش افزوده
رشته فعالیت ھا

 7٫٩ 4٫3 5٫3 5٫5 5٫7

0٫0 0٫0 0٫0 0٫0 0٫0 خالص مالیات بر واردات

محصول ناخالص داخلی (
به قیمت بازار )

 7٫٩ 4٫3 5٫3 5٫4 5٫7
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محصول ناخالص داخلی
(بدون نفت)

 ۵٫٠ 3٫5 4٫6 4٫3 4٫3

جدول ٣- رشد اقتصادی طی سال ھای ١٣٩۵-١٣٩٩ و پیش بینی آن برای سال ١۴٠٠ به تفکی
بخش ھای عمده اقتصادی

١۴٠٠ ١٣٩٩ ١٣٩٨ ١٣٩٧ ١٣٩۶ ١٣٩۵ شرح
بدبینانه

 ١۴٠٠
خوش بینا

گروه
كشاورزی

 ۴٫۵ 1٫۵ -3٫۴ 2٫8 3٫۵ -1٫9 -0٫4

0٫9- 2٫3- ٣٫١ ٣٫٠ ٣٫7- ١٫٣ ۴٫۶ كشاورزی

11٫9 5٫3 ١٣٫۵ ۵٫۵- ٢٫۴ ۶٫٣ ٢٫۴ ماھیگیری

7٫9 6٫3 ۴٫٢ ١۴٫۵- ٩٫٩- ٢٫٨ ٢۵٫٠ گروه صنعت

12٫9 ٩٫٨           معدن

استخراج
نفت و گاز

طبیعی

 ٣۶١- ٠٫٨ ٫٠۴٣- ٫١۵٫٠ ۵٫۶ 11٫1 14٫5

2٫0- 2٫8- ١٫٠ ٢٫١- ١٫١ ۴٫٩ ١٫۶ سایر معادن

3٫3 2٫6 ١٫٨ ١٫٨- ٨٫٢ ٩٫٩ ١٠٫۶ صنعت

تأمین آب ،
برق و گاز

طبیعی

 ٣٢٫۴ -٠٫٢ -۴٫٨ ۴٫٨ ۵٫١ 6٫6 7٫3

5٫5 4٫8 ۶٫٣ ۵٫۶ ۵٫۵- ٢٫۴- ١۶٫٠ ساختمان

گروه
خدمات

 ۵٫١ ۶٫7 ٠٫۶ ٠٫۴ -٢٫٠ 4٫1 4٫8

عمده و خرده
فروشی،

فعالیت ھای
خدماتی
مربوط به

تأمین جا و
غذا

 ۴٫۵ ١۴٢٫٩- ٫٨ -۴٫۶ -٣٫۵ 2٫4 2٫9
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حمل و نقل،
انبارداری،

پست،
اطلاعات و

ارتباطات

 ١٫ ٨٫٠ ٨٫٣۴ ٠٫ ٠٫٩۶ 5٫9 6٫3

فعالیت ھای
مالی و بیمه

 ٢۶٫۵ ٩٫ ٨٫٠7 ٣٫٣ ٣٫٩ 2٫4 4٫2

مستغلات،
كرایه و
خدمات

كسب و كار
و دامپزشکی

 ٢٫٣ ۴٫۴ ٠٫- ٣٫٨ ٣٫٣۵ 4٫2 4٫9

اداره امور
عمومی و

خدمات
شھری،
آموزش،

فعالیت ھای
مربوط به
سلامت
انسان و
مددکاری
اجتماعی

 ٠٫۴ ٣٫- ١٫٣۵ -٣٫٢- ٠٫٣ 4٫5 5٫1

سایر خدمات
عمومی،

اجتماعی،
شخصی و

خانگی

 -٠٫۴ ١٫۴ ٣٫7 -۵٫٢ -۵٣٫7 19٫7 23٫0

جمع
ارزش افزوده

رشته فعالیت ھا

           4٫6 5٫7

خالص مالیات
بر واردات

 ٠٫٠ ٠٫٠ ٠٫٠ ٠٫٠ ٠٫٠ 0٫0 0٫0

محصول
ناخالص

داخلی (به
قیمت بازار )

 ١۴٫٢ ۴٫٨ -۴٫٩ -۶٠٫ ٫١7 4٫6 5٫7
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محصول
ناخالص

داخلی (بدون
نفت)

 9٫٣ ۵٫9 -٢٫۵ ٠٫۶ ٣٫ ٠٫٠۵ 4٫3
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- پیش بینی نھادھا و مؤسسات بین المللی در مورد رشد اقتصادی سال ٢٠٢١

گزارش بانک جھانی

بانک جھانی در گزارش چشم اندازھای اقتصاد جھانی که در ژوئن سال ٢٠٢١ منتشر کرده، نرخ رشد اقتصادی کشورھا را

مورد بازنگری قرار داده است. بنا بر این گزارش، نرخ رشد اقتصادی جھان و ایران برای سال جاری میلادی به ترتیب 5٫6

درصد و ٢٫1 پیش بینی شده است که نسبت به پیش بینی قبلی بانک جھانی در ژانویه سال جاری، 1٫5 و 0٫6 درصد

افزایش را نشان می دھند.

بر اساس پیش بینی جدید بانک جھانی، رشد اقتصادی ایران در سال ھای ٢٠٢١ و ٢٠٢٢ به ترتیب ٢٫١و ٢٫٢ درصد

پیش بینی شده است. این در حالی است که این نھاد در ابتدای سال جاری میلادی معتقد بود روند رشد اقتصادی در

ایران در سال ھای آتی نزولی خواھد بود. بر اساس این گزارش، ایران از طریق جھش در بخش ھای صنعتی می تواند در

سال ھای 2021 تا 2023 بر رشد اقتصادی خود بیفزاید اما در بخش خدمات به واسطه ھمه گیری کرونا و اثرگذاری آن بر

اقتصاد رشد با وقفه طولانی تری ھمراه خواھد بود. در نھایت، رشد اقتصادی در سال 2023 به 2٫3 درصد خواھد رسید.

در این گزارش به توزیع نابرابر واکسن کووید ١٩، در جھان تأکید شده که با توجه به آن رشد اقتصاد جھانی بر اقتصادھای

بزرگ، متمرکز خواھد بود و بسیاری از اقتصادھای درحال  توسعه و نوظھور از این رشد جا خواھند ماند. از طرفی انتظار

می رود تولید در سال جاری میلادی در منطقه خاورمیانه و آفریقای شمالی، ٢٫۴ درصد رشد داشته باشد، قیمت ھای

بالاتر نفت چشم انداز رشد را برای صادرکنندگان نفت تقویت کرده، اما با شیوع جدید ویروس و نوسان در پیشرفت

واکسیناسیون، این بھبود محدود شده است.

بنابر پیش بینی ھای صورت گرفته توسط بانک جھانی، نرخ رشد اقتصادی ایران به شرح جدول ۴ است.

https://www.eghtesadnews.com/fa/tags/%D8%B1%D8%B4%D8%AF_%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF%DB%8C
https://www.borna.news/fa/tags/%D9%86%D9%81%D8%AA
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جدول ۴- پیش بینی بانک جھانی از رشد اقتصادی جھان و سایر کشورھا (درصد)

نرخ رشد
اقتصادی

درصد اختلاف با پیش بینی ژوئن 
پیش بینی ژانویه

 e* 2020 f** 2021 f202٢ f2023 f2021 f2022

0٫5 1٫5 3٫1 4٫3 5٫6 3٫5- جھان

اقتصاد
پیشرفته

 -4٫7 5٫4 4٫0 2٫2 2٫1 0٫5

0٫9 3٫3 2٫3 4٫2 6٫8 3٫5- آمریکا

0٫4 0٫6 2٫4 4٫4 4٫2 6٫6 مناطق اروپا

0٫3 0٫4 1٫0 2٫6 2٫9 4٫7- ژاپن

اقتصادھای
در حال
توسعه و

نوظھور

 -1٫7 6٫0 4٫7 4٫4 0٫8 0٫4

شرق آسیا
و اقیانوس

آرام

 1٫2 7٫7 5٫3 5٫2 0٫3 0٫1

0٫2 0٫6 5٫3 5٫4 8٫5 2٫3 چین

0٫2 0٫0 5٫1 5٫0 4٫4 2٫1- اندونزی

0٫4 1٫8- 4٫3 5٫1 2٫2 6٫1- تایلند

آسیای
مرکزی و

اروپا

 -2٫1 3٫9 3٫9 3٫5 0٫6 0٫1

0٫2 0٫6 2٫3 3٫2 3٫2 3٫0- روسیه

0٫5- 0٫5 4٫5 4٫5 5٫0 1٫8 ترکیه

0٫2 0٫3 3٫9 4٫5 3٫8 2٫7- لھستان

آمریکای
لاتین و

کارائیب

 -6٫5 5٫2 2٫9 2٫5 1٫4 0٫1

0٫0 1٫5 2٫3 2٫5 4٫5 4٫1- برزیل

0٫4 1٫3 2٫0 3٫0 5٫0 8٫3- مکزیک

0٫2- 1٫5 1٫9 1٫7 6٫4 9٫9- آرژانتین
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خاورمیانه
و شمال

آفریقا

 -3٫9 2٫4 3٫5 3٫2 0٫3 0٫3

1٫1 0٫4 3٫2 3٫3 2٫4 4٫1- عربستان

0٫5 0٫6 2٫3 2٫2 2٫1 1٫7 ایران

1٫3- 0٫4- 5٫5 4٫5 2٫3 3٫6 مصر

آسیای
جنوبی

 -5٫4 6٫8 6٫8 5٫2 3٫6 3٫0

2٫3 2٫9 6٫5 7٫5 8٫3 7٫3- ھند

0٫0 0٫8 3٫4 2٫0 1٫3 0٫5- پاکستان

1٫7 2٫0 6٫2 5٫1 3٫6 2٫4 بنگلادش

0٫2- 0٫0 3٫8 3٫3 2٫8 2٫4- آفریقا

0٫3 0٫7 2٫4 1٫2 1٫8 1٫8- نیجریه

آفریقای
جنوبی

 -7٫0 3٫5 2٫1 1٫5 0٫2 0٫4

0٫2- 0٫4- 3٫5 3٫3 0٫5 5٫2- آنگولا

estimate –1*

forecast -2**
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که در پایان سال 2021 منتشر شده به تحلیل وضعیت اقتصادی ایران پرداخته طبق گزارش بانک جھانی از اقتصاد ایران

است. طبق این گزارش، ایران پس از سپری کردن یک دھه طی سال ھای 2011–2020 به تدریج در حال بھبود است که

این رونق اقتصادی با واکسیناسینون گسترده کووید- 19 در نیمه ی دوم سال 1400 تقویت شده، با این حال، محدودیت

ذخایر ارزی قابل دسترس به دلیل تداوم تحریم ھای آمریکا منجر به نوسانات نرخ ارز و افزایش تورم شده است. از طرفی

رونق اقتصادی ایجاد شده که عمدتاً اشتغال زا ھم نبوده به ھمراه تورم ھای بالا منجر به کاھش رفاه خانوارھا به ویژه در

 ٩
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دھک ھای پایین درآمدی شده است. ھمچنین اتفاقات ناگوار ناشی از تغییرات اقلیمی مانند خشکسالی و افزایش

بی سابقه ی دما، منجر به کمبود آب و قطعی برق شده که فوریت اجتماعی- اقتصادی این چالش ھا را ھر چه بیش تر

آشکار می کند.

خطرات عمده ی پیش روی اقتصاد ایران به روند گسترش پاندمی و چشم انداز تحولات ژئوپلیتیک مربوط می شود تا زمانی

که واکسیناسیون کامل بخش عمده ی جمعیت محقق نشود، انتشار سویه ھای جدید و خطرناک کووید-19 و اقدامات

مھارکننده متعاقب آن ریسک ھای قابل توجه در روند بھبود اقتصاد ایران خواھند بود. سویه ھای جدید در کنار جذب

سرمایه گذاری پایین، از موانع دیگر رشد اقتصادی به شمار می آیند. در سطح بین الملل، اختلالات تجاری و تقاضای کم از

سوی کشورھای ھمسایه مانند افغانستان و عراق به عنوان منبع اصلی ذخایر ارزی قابل دسترس، از موانع اصلی رشد و

تأمین مالی واردات به شمار می روند. ھمچنین رشد کندتر شرکای بزرگ تجاری مانند چین، ھمراه با تدوام تحریم ھای

آمریکا بر صادرات می تواند بر رشد نفتی و غیر نفتی اثر منفی بگذارد. از طرفی اقتصاد ایران ھمچنان در برابر افت قیمت

جھانی نفت آسیب پذیر است. به این ترتیب میانگین رشد تولید ناخالص داخلی در میان مدت کمتر از 3 درصد پیش بینی

می شود.

گزارش ھای صندوق بین المللی در مورد پیش بینی رشد اقتصادی

صندوق بین المللی پول در گزارش خود از »چشم انداز اقتصاد جھان« که در اکتبر سال 2021 منتشر کرده است رشد

اقتصادی ایران در سال ھای ٢٠٢١ و ٢٠٢٢ به ترتیب 2٫5 و 2 درصد پیش بینی کرده است.

پیش بینی صندوق بین المللی پول نشان می دھد که اقتصاد جھان در سال ھای ٢٠٢١ و 2022 به ترتیب رشد 5٫9 درصدی

و 4٫9 درصدی خواھد داشت که حکایت از ادامه روند بھبود اقتصاد جھان با وجود ادامه ی ھمه گیری ناشی از شیوع کووید

١٩ دارد. از سویی با سیاست  ھای پشتیبانی که اقتصادھای پیشرفته در پیش گرفتند، این کشورھا خود را به سطوح

پیش از ھمه گیری رساندند، اما بسیاری از کشورھای در حال توسعه ھمچنان با مشکل دست و پنجه نرم می کنند و خود

را به سطوح پیش از ھمه گیری نرساندند. صندوق بین المللی پول پیش بینی می کند که فشار قیمت در سال 2022 در

جھان کاھش خواھد یافت. اصلی ترین نگرانی در این میان، ظھور انواع تھاجمی تر ویروس کووید در جھان است، در نتیجه

تسریع واکسیناسیون جمعیت جھان ھمچنان باید در اولویت سیاست جھان قرار گیرد. واضح است که ارتقای آمار

واکسیناسیون خود به منزله رسیدن به دستاوردھای اقتصادی است.

پیش بینی نرخ رشد اقتصادی بنا بر گزارش صندوق بین المللی پول برای جھان و سایر کشورھا برای سال ھای 2020 تا

2022 به شرح جدول ۵ است.

 

 

جدول ۵- پیش بینی صندوق بین المللی پول
از رشد اقتصادی جھان و سایر کشورھا

(درصد)

نرخ رشد 2020 2021 2022
اقتصادی

جھان ٣٫١- 5٫9 4٫9

ایالت متحده ٣٫۴- 6٫٠ 5٫2
آمریکا

آلمان ۴٫۶- 3٫1 4٫6

فرانسه ٨٫٠- 6٫3 3٫9
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جدول ۶- پیش بینی اکونومیست از رشد اقتصادی ایران (درصد)

2026 2025 2024 2023 2022 2021 شرح

٢٫٢- ٢٫۶- ٢٫١- 2٫9 8٫9 2 رشد تولید ناخالص داخلی

جدول ٧- شاخص کل محیط کسب و کار

چین ٢٫٣ 8٫٠ 5٫6

عربستان ۴٫١- 2٫8 4٫8

ترکیه ١٫٨ 9٫٠ 3٫3

امارات متحده ۶٫١- 2٫2 3٫٠
عربی

ایران ٣٫۴ 2٫5 2٫٠

 

گزارش اکونومیست در مورد پیش بینی رشد اقتصادی ایران

مرکز پژوھشی «Economist Intelligence Unit» در گزارشی چشم انداز ۵ سال آینده ایران تصویر کشیده است که در

این گزارش به بررسی وضعیت سیاست و اقتصاد کشورمان پرداخته و آینده ایران تا سال 2026 میلادی را پیش بینی کرده

است.

بر اساس این گزارش انتظار می رود آمریکا برخی از تحریم ھای نفتی را در نیمه نخست 2022 بردارد، رویدادی که موجب

حمایت از رشد اقتصادی ایران خواھد شد ھمچنین با احیای قابل توجه اقتصاد چین و در نتیجه، افزایش صادرات نفت ایران،

اقتصاد این کشور در سال 1400 (٢٠٢2-2021) تا حد متوسطی احیا شود و رشد 2 درصدی را تجربه کند. این در حالی

است که تخمین زده می شود به دلیل افت سریع صادرات نفتی و غیر نفتی ایران و کاھش فعالیت اقتصادی و گردشگری

به دلیل شیوع کرونا، اقتصاد این کشور در سال جاری 12 درصد کوچک شده باشد. با کاھش تحریم آمریکا بر صادرات نفت

ایران در پی از سرگیری مذاکرات ھسته ای، احتمالاً رشد اقتصادی ایران در سال 1401 (202٣-٢٠٢٢) به رقم قابل توجھی

خواھد رسید. جھش صادرات نفت و افزایش سرمایه گذاری باعث رشد قابل توجه اقتصاد ایران در این سال خواھد شد. در

عین حال در صورت شکست مذاکرات برای افزودن الحاقیه به توافق ھسته ای و تشدید تنش با آمریکا در سال ھای بعد،

چشم انداز نامطمئنی از رفع تحریم ھا در نگاه خریداران نفت ایران و سرمایه گذاران خارجی نقش می بندد. این مسئله به

تولید ناخالص داخلی ایران ضربه می زند و باعث می شود اقتصاد ایران در سال 1404 (2025) تنھا رشد 0٫6 درصد را تجربه

کند. پیش بینی رشد تولید ناخالص داخلی برای سال ھای 2021 تا 2026 به شرح جدول ۶ آمده است.

 

 

 

 

گزارش مرکز پژوھش ھای اتاق ایران از پایش ملی محیط کسب و کار ایران و شامخ مدیران خرید

بر اساس گزارش »پایش ملی محیط کسب و کار ایران در تابستان 1400« مرکز پژوھش ھای اتاق ایران از وضعیت

مؤلفه ھای محیط کسب و کار کشور در تابستان 1400 که نتایج آن به شرح جدول ٧ آمده است.
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رشد نسبت
به فصل

مشابه سال
قبل

رشد نسبت 
به فصل
گذشته

 ١٣٩۶ ١ ١٣٩٩ ١٣٩٨ ١٣٩٧۴٠٠

تابستان بھارتابستان بھار

-٠٫١٧ ٢٫٣١ ۵٫٧٨ ۶٫٢٣ ۶٫٠٨ ۵٫٩۵ ۶٫٠۵ ۵٫٩ ۵٫٩١

 

 

 

 

 

 

شاخص کل محیط کسب و کار در فصل تابستان 1400 عدد 5٫91 (نمره بدترین ارزیابی10 است) را نشان می دھد که این

ارزیابی بیانگر آن است که از نظر فعالان اقتصادی مشارکت کننده در این پایش، وضعیت برخی مؤلفه ھای مؤثر بر محیط

کسب و کار ایران در تابستان 1400 بسیار جزئی نسبت به فصل گذشته نامساعد شده است.

در فصل تابستان سال مذکور نسبت به فصل مشابه سال قبل به میزان حدود منفی دو درصد مساعدتر شده است.

بر اساس گزارش شامخ مدیران خرید نیز شامخ کل در فصل تابستان 1400 نسبت به فصل مشابه سال قبل دارای رشد

مثبت است.

پیش بینی بانک خاورمیانه از رشد اقتصادی ایران

بانک خاورمیانه در سومین گزارش خود از پیش بینی متغیرھای کلان اقتصادی که در مرداد ماه 1400 منتشر کرده است. با

در نظر گرفتن فروضی از جمله ادامه وضعیت شیوع کرونا تا پایان سال ١۴٠١ و با در نظر گرفتن دو سناریو به برآورد

متغیرھای مذکور پرداخته شده است. در سناریوی اول که خوشبینانه است فرض می شود با انجام مذاکرات برجام، از

ابتدای فصل سوم سال ١۴٠٠ به تدریج تحریم ھای اقتصادی کاھش یافته و صادرات نفتی افزایش یابد تا به حدود ٢ میلیون

بشکه در روز برسد. در سناریوی دوم فرض می شود وضع موجود ادامه یابد و مذاکرات بدون حصول نتیجه تداوم یابد و

تحریم ھا مرتفع نگردند. نتایج به شرح جدول ٨ آمده است.
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جدول ٨- پیش 

 1399شرح

فصل 
دوم

فصل 
سوم

فصل فصل چھارم 
اول

سناریوی
1

رشد 
اقتصادی

 5٫1 6٫6 5٫2 4٫9

رشد 
اقتصادی

بدون
نفت

 3٫3 3٫8 2٫4 2٫٠

سناریوی
2

رشد 
اقتصادی

 5٫1 6٫6 5٫2 4٫9

رشد 
اقتصادی

بدون
نفت

 3٫3 3٫8 2٫4 ٢٫٠

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

شکل ١- روند شاخص کل محیط کسب و کار 
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¯ تحلیل نھایی

بر اساس یک جمع بندی از نتایج روش ھای مختلف به کار گرفته شده و مقایسه با سایر پیش بینی ھا اعم از داخلی و

بین المللی، رشد اقتصادی سال ١۴٠٠، در سناریوی خوش بینانه ۵٫٧ درصد و در سناریوی بدبینانه ۴٫۶ درصد خواھد شد

که با نتایج پیش بینی قبلی ۶٫٢ درصد و ٣٫٩ درصد، تفاوت عمده در مورد سناریوی بدبینانه می باشد که میزان رشد در

سناریو بدبینانه امکان رشد بیشتری یافته است. این ارقام برای رشد محصول ناخالص داخلی بدون نفت به ترتیب ۴٫٣

درصد و ٣٫۵ درصد خواھند بود. ھمان طور که ملاحظه می شود رشد بخش نفت (استخراج نفت و گاز طبیعی) در سناریو

بدبینانه ١١٫١ درصد در سال ١۴٠٠، ساختمان ۴٫٨ درصد، صنعت ٢٫۶ درصد و کشاورزی منفی ٢٫٣ درصد و بخش ھای آب

و برق و گاز، عمده فروشی و خرده فروشی، حمل و نقل و انبارداری و فعالیت ھای مالی و بیمه به ترتیب ۶٫۶ درصد، ٢٫۴

درصد، ۵٫٩ درصد و ٢٫۴ درصد در سال ١۴٠٠ رشد خواھند داشت. چنان چه گشایش بیشتری در مراودات بین المللی

حاصل شود به گونه ای که بار تحریم ھای اقتصادی و به ویژه صادرات نفت تعدیل شود، امکان افزایش رشد بخش نفت به

حدود ١۴٫۵ درصد و متعاقب آثار القایی افزایش درآمد نفت بر سایر بخش ھا می توان انتظار رشد ٣٫٣ درصدی برای صنعت،

منفی ٠٫۴ درصدی برای کشاورزی، ۵٫۵ درصدی برای ساختمان، آب و برق و گاز، ٧٫٣ درصد، حمل و نقل ۶٫٣ و در مجموع

رشد اقتصادی ۵٫٧ درصدی را برای سال ١۴٠٠ داشت. ھمان طور که ملاحظه شد بانک جھانی و صندوق بین المللی پول و

نشریه اکونومیست رشد اقتصادی ایران برای سال ٢٠٢١ را به ترتیب ٢٫١، ٢٫۵ و ٢ درصد پیش بینی کرده اند.
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